quomodo & primitiuū eius nisi prius a possessore eius proficiscatur
in aliā uerbi personam. Et sic ab illa rursus ad possessionem tertiā:
sicut & ad se: ut rogat me ille ut suus seruus ministret mihi uel tibi: pre
catur ut sui patris misereat: petit te ut suo profis filio: obsecrat **Ci**
cero **Varronem** ut suum erudiat natum. Et notādum q̄ cum a tertiā
in tertiā fit retransitio personam: in dubium uenit possessio: ad quā
pertinet earum: ut rogat iste illum ne suo noceat filio. Ambiguum est
cuius suo filio: istius an illius: id est rogātis. an eius qui rogatur: quō
& apud grācos: παρακαλεῖ πλάτων ἀριστοτέλην τὸν πατέρα τοῦ Δού
λων εἰσεῖσαι: dubium fit utrunq; platonis: an Aristotelis suum.

**De secūda differētia pronominiū possessiuorū
tertiā personā ad alia possessiua.**

Omnium possessiuorū tam nominum q̄ pronominiū p̄ quē /
cunq; casum prolatorū loco licet genitiuis uti primitiuorū:
ut **Euandri filius** pro euandrius filius: & **Euandri filii**: pro
euandrii filii: & **Euandri filio** pro euandrio filio: & **Euandri filium** pro
euandrium filium: & **Euandri fili**: pro euandrie fili: & ab euādri filio
pro euādrio filio. Similiter p̄ omnes casus tam singulares quam plu
rales: licet tam pronominiibus q̄ nominibus uti. Itaq; licet genitiuis
quorūcunq; casualium cum possessiuis per quēcunq; casum prolatis
coniungere: ut mea causa labora & illorum. meum partem honora:
& **Catonis**. tuo patri parce & fratris: tuum imperatorem & cōmilito
num sequere o noster & fratris mei pater: sua ille confidit & patris uir
tute similiter figuratur constructio in omnibus possessiuis. **Terētius**
in andria. Meo studio atq; hospitis. Est tamen aliqua differentia ad
genitiuum primitiui in possessiuo etiam tertiā personā: cuius nomi
natiuo tunc utimur: quando ad suum possessorem possessio transiti
onem facit: & non ad alium: ut indiget illius: uel **Cicronis** suus filius
præstat illi uel **Cicroni** suus filius: uidet illum uel **Cicronem** suus fi
lius bene meretur de illo: uel de **Cicrone** suus filius. Similiter passi
ua quæ a possessore solo nominatiuum possessionis exigunt: ut ama
tur ab illo: uel a **Cicrone** suus filius. Necnon tamen tam nominati
uo q̄ aliis casibus possessiuis licet uti cum possessore ostēdimus extri
secus faciētem trāsitioem ad aliquā aliam personam: p̄ sua possessi
one: ut rogat me ille ut suus legat apud me filius: & ut suus doceatur

a me filius: & sui misceat filii: & ut suo donem filio: & ut suum se/
quar filiū: & ut suo potiar filio: cum in possessiuis primæ & secundæ
personæ licet etiā non possidētes cōstruere sic: accusas meum filiū: mi se/
reor tui filii: inuidet ille meo filio. Discretionis quoq; causa: uel abun/
dantiæ solet cū genitui possessoris addi nominatiuus possessiui: ut
suus ē **Homeri** mos: intelligitur nō alterius: & suus **Cicerōis** filius hæ/
res ē p̄ris cōstitutus: suus dicit ad discretionē illius: qui secūdu legem
suus nō est. Idē sub potestate p̄ris legitimi nō est. q̄ aut suus p̄ uniu/
cuiusq; pprio accipit cōfirmat **Virg.** i geor. Molles sua thura tabaci.
Terent. in phor. Quot homines tot sentus suus cuiq; mos ē. Si autem
in possessionē sit a possessore trāsitus: obliquis possessiui utūtur: ut **Ci/
cero** miseretur filii sui: prabet suo filio: aspicit suū filiū: potitur iuo fi/
lio. Si extrinsecus sit trāsitus i possessionē tertiæ personæ: sufficit geni/
tuo uti ipsius possessoris: ut miseretur filii **Cice.** accuso filiū **Cicerōis**
potior filio **Cicerōis**. Licet tamen addere etiam possessiui casus cōle/
quētes: uel discretionis causa uel abundantiæ: ut ego ingenio sui **Cice/
rōis**: benedico ingenio suo **Cicerōis** & similia. Illud quoq; sciendū
q̄ cum i aliis possessiuis liceat genituo uti primitiuo p̄ omni eorum
casu: quod ostendimus. In hoc quoq; possessiuo pronomine tertiæ p̄/
sonæ quomodo in aliis tunc utimur cum ipse possessor aliquid agat i
possessionem suam: & cum in aliam personam transitum ostendatur
facere pro sua possessione: ut amat ille suum filiū: & amat ille sui fili/
um: benedicit filio suo: & benedicit sui filio: petit a me ut profim suo
filio: & ut profim sui filio. Si ipsa tamen possessio in possessorem fa/
cit transitionem: non est congruum uti primitiuo genituo possessiuo
quia uim habet compositi græci: ut **Ciceroni** reddit sui filius. non fa/
tis cōmode p̄ hoc dicitur: **Ciceroni** reddit suus filius: nec **Cicerōnem**
laudat sui filius pro suus filius: & similia. quia nec apud nos nec apud
græcos bene dicitur: κικέρωνος φίλος ὁ ἐστὶ τοῦ υἱός: nisi more attico
pro simplici accipiatur. Et sciendum q̄ primitiuum eius tam singula/
re q̄ plurale est: licet in possessiuo & unum & plures possessores eius
intelligere pro significatione genitui ad possessorem pertinentis: ut
suus illius filius: & suus illorum. Nec etiā mirum si per retransitio/
nem **Romani** utuntur his pronomibus: id est sui sibi se a se & eius
possessiuo ut ostendimus. Necnon si ad coniunctionem sui etiam in
alias personas aliquid agat: ut uocat me ad se: ducit te secum: & tra/
hit omnia in se: uel cum transitum sit in aliquos etiā sibi coniunctos:

quos sibi coniunctos: ut ille miseretur eorum qui secum uiuunt: uel si
 bi parentum in secum degentium. dat sibi fauentibus. inculcat secum
 certantes. inuidet se idigentibus. Et uidentur hac omnia possessiuo
 rum uim habere. & similia. Nec incōgrue uidentur huiuscemodi cō/
 structionem habuisse: cum attici quoq; soleant compositis in huius/
 cemodi uti constructionibus. Xenophon ἀπονήμαων ἐμαυτὸν prio.
G. q; autem etiam genitiuo uel datiuo qui loco sit genitiui possessio/
 nis: bene additur etiam possessiuum: ut supra diximus: non solū no/
 strorum sed etiam antiquorum usus comprobatur. **Virgilius** in bucoli
 cis: Et me phœbus amat: phœbo sua semper apud me Munera sunt
 lauri: & suaue rubens hyacinthus. **Terentius** i adelphis: Suo sibi hūc
 gladio iugulo. & **Plato** in thimæo. **G.** Et quod mirum est hoc ipsum
 εἰς τὴν etiam primæ & secundæ adiunguntur personæ apud illos:
 ut εἰς τοὺς ἡμεῖς Διδόμεν εἰς τοὺς ἡμεῖς ἀγαπᾶτε εἰς τοὺς ἐκόντοι
 ὠφέλησαν. **Demosthenes** εἰς τοὺς ἡμεῖς βλάπτετε: pro quo nos di
 cimus meum proprium & tuum proprium. dicitur tamen & suum
 proprium illius ut non putetur abundare suum. sed indubitabilē dif
 cretionem significare. Illud quoq; notandum q; tertiæ personæ pos/
 sessiuum ad innumerabiles ut diximus refertur personas possessorū.
 quippe cum ad omnia tertiæ personæ pronomina: & ad omnia noīa
 & participia potest referri. ut suus illius: suus istius: ipsius huius eius
 suus **Virgili** uersus: sua dicentis diligentia. Primæ autē personæ pos/
 sessiua & secundæ: non egent per se prolata adiectione alicuius geni
 tiui: cum uim genitiui finiti in se habeant. Quomodo nec suus eget
 genitiuo sui primitiui: quē in se possidet: sed extrinsecus alterius uo/
 cis propter multitudinem tertiarum personarum ad quas necessario
 & primitiuum sui: & possessiuum ipsum refertur: utraq; enim relati
 ua sunt. Nam meus & tuus nisi ad suorum primitiuorum quæ cum
 demonstratiua non intelliguntur genitiuos. itaque extrinsecus geni
 tiuis non egent.

De differētia genitiui primitiui & possessiui.

Quaritur quæ sit differētia inter genitiuū primitiui & pos
 sessiui: mei tui sui nostri & uestri. Et quantum quidem ad
 uocem nulla. quantum uero ad sensum hæc est differētia:
 q; genitiuus primitiui simplicem possessionem significat: possessiui
 uero duplicem. Si enim dicam mei est seruus: pro meus est seruus:

simplicem demonstro possessionem. **S**in autem dicam: mei est filii ser-
uus: duplex ostenditur possessio: mea quidem in filio: filii autem in
seruo. **F**requenter tamen etiam sine nomine licet huiusmodi posses-
sua proferre. **E**t maxime cum de dominis uel coniugibus: uel amicis
mentio sit: ut **T**erentius in andria. **C**uius hic puerum apposuisti: ue-
stri: cuius nostri: **I**ntelligitur enim domini uel herilis filii. **I**dem in ea-
dem **C**ur meam tibi subauditur coniugē uel sponsam: **I**dem in eunu-
cho. **O** mea tu: subaudiendū est amica: uel soror. **E**t omnibus maritis
mos est de uxoribus suis dicere mea. & inuicē uxoribus de suis mari-
tis: meus dicere per defectiōne nominis. **E**t primitiuorū quidem geni-
tius per se profertur: non egens alterius genitiui: ut mei filius ambu-
lat. tui filium uideo: mei misereris. tui miseretur. **N**am & ad omnem
numerum genus & casum bene construitur primitiui genitiuus. **P**os-
sessiui uero genitiuus eget semper alterius genitiui: hoc est eiusdem
numeri: & generis. **M**ei filii miserere: tui filii misereor. sui filii misere-
tur ille: nisi per eclipsim quomodo prædiximus proferatur: & non so-
lum genitiuo primitiui pro omni casu possessiui licet uti: ut mei ager
pro meus ager: & mei agrum pro meum agrum & nostrum uel nostri
filius uel filium pro noster filius uel nostrorū filium: & similia ut ostē-
dimus: sed etiam ipsorum possessiuorum genitiuus cum omni casu. se-
cundæ possessionis: id est quæ a possessione possidetur ponitur: ut si
uxor loquens de agro mariti sui: uel de alia re dicat. iste ager mei est
Τοῦ ἐμοῦ semine mei pregnās sum: prolem mei diligo thalamis mei
caste pareo. **N**ec aliter potest duplex possessio constitui sine genitiuo
possessiui. **A**pod grecos etiam articulus huic coniunctus discernit
ambiguitatem **Τοῦ ἐμοῦ ἀνδρός ἢ γῆσι τόφορος**. **Q**uo deficiente la-
tini auctores sæpe faciunt quæstiones: ut **Lucanus in quarto** **Ac** repu-
lit æstus fortior oceanū **ἰσχυρότερος τοῦ ὠκεανοῦ**. **I**dem in primo.
Et tharans scythicæ non mitior ara diana. **Τοῦ τῆς ἀρτέμιδος** **S**i-
militer dicitur minor uiginti annorum **ἤ τ' ὀντῶν ἑικοσι ἑ τῶν**. **N**ec
mirum tantam uim in possessionibus habere genitiuos: cum in com-
positis quoq; immobilis maneat idem casus ne si declinetur signifi-
catio quoq; eius euanescat: ut tribunus plebis. plebiscitum: senatuscon-
sultum. **E**t si a duobus sit genitiuis: uterq; manet ideclinabilis: ut hu-
iusmodi: istiusmodi: illiusmodi: quæ tam composita q̄ separata om-
nibus adiunguntur casibus.

De Genitiuo primitiui & possessiuo tertiæ personæ.

bb

Qui quando est primitiuum: nominatiuum ut diximus nō
habet quia necesse est ad aliquem alium nominatiuum ter
tia referri personæ hoc pronomen: & quia transitiuorū ser
uat constructionem. Nam uel in se recipitur idest ipse
in se aliquid agere ostenditur: aut pati ipse a se. In quo necesse est obli
quum aliquem poni casum: ut miseretur sui, parcit sibi, accusat se: po
tetur se. Vel per retransitionem aliquam: ut prædictum est construi
tur: idest quando ab ipsa in aliam sic retransitio personam: & ab alia
in eam retransitio: quæ similiter obliquum exigat: ut rogat me seruus
ut misereat sui: petit me amicus: ut sibi prosim: commouet inimicus
ut se accuset: hortatur me uirtus ut se potiar.

Hic intendit comparare pronomina græca & latina adinuicem.

Et sciendum quod quomodo composita pronomia apud græ
cos: nominatiuo carentia omnimodo in actu sunt: & hic
actus uel ad easdem personas recipitur: idest reflectitur
uel ad possessiones earum. Itaque necessario uerbis copulan
tur in quibus nominatiuus eorum intelligitur ut εμευ τον οικ τερω
ω τον εμευ του υιον οικ τερω σαυ τω λεμφη σαυ του υιω λεμφη /
εμευ τον τυπτεϊ τον εμευ του δουλον ετυψεν. Sic apud nos in hoc pro
nomine necesse est filii: ut sui miseretur: uel filium sui miseretur. Aut
cum prius uerbum a tertia proferatur persona transitue in aliam per
sonam: & iterum per retransitionem ab illa in eadem actus aliquis re
feratur: ut supra ostendimus. Rogat me ille ut ad se ueniam. petit te
ille ut sui miserearis. rogat Turnus aneam ut sibi parcat. Necesse est
enim obliquos casus ad nominatiuos referri interpositis uerbis. Actū
quidem ad nominatiuos. passionem uero ad obliquos reddentibus:
ut **C**æsar uicit **P**ompeium. ego te diligo. Passio uero facta p obliquos
actiuo coniunctos uerbo transfertur in nominatiuum pertinentem:
ad ipsam quæ patit psonam passiuo coniunctū uerbo: prædictū uero
nominatiuū qui ad gentē pertinet transfert i ablatiuū: ut **C**æsar uicit
Pompeiu. Vincitur Pompeius a **C**æsare Ego diligo te. tu diligeris a
me. Et græci quidem composita inuenerunt pronomia: idest εμευ του
σαυ του εμευ του. quibus utitur quando eadē persona in sese uel in su
am: ut dictum ē possessionem facit aliquid: quæ **Διοπαση** uel **ανταυ**
εκπα uocat idest sui passia: uel a se patientia: siue refractiua trāslatiue

a corporibus quæ in se refringuntur. **S**implicia uero ἀλλοπαροῖ nomina: id est extrinsecus passionem facientia: uel patientia: ut doceo te doceor a te. **N**os autem quomodo ostendimus superius: simplicibus quidem pro utrisque utimur tam in prima quàm in secunda persona: secundum homerica: ut supra dictum est consuetudinem. **I**n tertia uero persona: id est sui sibi se a se: quod illi seruant in compositis seruamus quauis hoc quoque sit simplex: itaque & nominatio caret sui: quomodo ἑαυτοῦ & omnino uerbo copulatur: quod eius uicem compleat nominatio: ut sui eget sibi nocet se inculcat. **S**ed in huiusmodi quidem constructione: id est quando ipsa in se: uel in possessione suam agit pro composito graeco pro nomine: id est ἑαυτοῦ ἑαυτῶ ἑαυτόν accipitur ut sui eget ἑαυτοῦ Δεῖται ἑαυτῶ ἢ ἑαυτόν χρίζειται sui seruū uendit ἑαυτοῦ Δούλον πωλεῖ. **Q**uando uero extrinsecus actus in eum aliquis fieri significatur pro simplici graeco: id est αὐτοῦ αὐτόν accipitur. **N**ec aliter tamen hoc fit nisi prius a tertia persona uerbum aliquod: ut diximus proficiscatur ad aliam extrinsecus personam. & sic ab illa per transitionem ad eam reciprocetur aliud uerbum: ut rogat me ille ut ad se ueniam: petit te ut sibi des: hortatur milites imperator ut se largo potietur. **I**lla quoque uerba quæ tertiae personae acquisitionem aliquam significant: quauis nec sui passionem nec transitionem habent supradicti pronomini casibus frequenter construuntur: ut auget ille substantiam sui: defendit Brutus sibi libertatem. **V**idet ille similem sui: uel sibi hominem: ducit secum Aeneas Achatem. **Q**uauis si quis hoc quoque altius in preliat: sui passionis & possessionis uim aliquam ostendere: ea etiam inueniet. **I**taque apud graecos quoque cum compositis pronomini proferuntur ἐποίησε ἑαυτῶ φίλον. **P**raeterea sciendum quod illud quoque quod apud graecos dicitur per solos obliquos compositum casus. ἀλλήλων ἀπτονταί ἀλλήλοισ πλοῦτον παρέχουσιν ἀλλήλους φιλοῦσι. **N**ecessario inuicem actum & passionem alterius in alteram personam uno eodemque casu significat: nec potest nominatio proferri: sed habet eus intellectam in ipso uerbo. **N**ostri uero frequenter pro accusatio huiusmodi constructionis accusatiuis utuntur antecedente inter omnium personarum pluralibus: ut **T**ertius in adelphis. **V**ideo amare inter se φιλεῖν ἀλλήλους. **I**dem in eadem **A**ge in epite quasi nunc non notimus inter nos: pro γνοῖεαν ἀλλήλους. **V**irgilius in undecimo. **C**onuersique oculos inter se atque ora tenebant: inter se πρόσἀλλήλους. **S**æpe tamen explanandi causa ad

nitur inuicem: nec solum hoc in tertia: sed in prima. ut ostendimus
 fit: & secunda persona plurali. Quippe quæ possunt in se diuersas col
 ligere personas: ad imitationem græci pronominis: quod caret nomi
 natiuo: simili utitur constructione: ut ego & tu: nosmetipsos inuicem
 amamus inter nos: tu & ille inuicem amatis inter uos: aliis autem ca
 sibus sine inter quod accusatiuum exigit: utimur addentes inuicem ut
 ego & tu nostri inuicem miseremur ἀλλήλων εὐέλθομεν: Tu & ille
 inuicem uobis indulgentis ἀλλήλοις χερσίδε: Iste & ille inuicem
 se potiuntur: ἀλλήλοις βωύουσι q̄ si non addatur inuicem dubita
 tio sit utrum per sui passionem singulari in se agant: an altera in altera
 Si dicam iste & ille se amant fit enim uti uim ἢ τοι εὐτοῦσ ἢ ἀλλή
 λουσ significat. Et in prima quidem persona licet per conceptionem
 secundam assumere: & tertiam: ut ego & tu legimus: ego & ille scribi
 mus. A secunda uero prima concipi non potest: tertia autem potest:
 ut tu & ille uosmetipsos læditis. Quæritur cur pronomina patriæ a so
 lis pluralibus: tam apud nos q̄ apud græcos: ἡμετέρας & ὑμετέ
 ρας deriuatur. Ad qd̄ sciendum q̄ idem a solis pluralibus fiunt: quia
 patriæ ad plures pertinet non ad unum. Et sciendum q̄ quomodo p̄
 nomina quæ finita sunt habent & patriæ & possessiua: ut meus tuus
 suus noster & uester: nostras & uestras. Sic etiam nomen infinitum
 quis uel qui habet apud nos non solum patriæ cuius quomodo apud
 græcos ποτέρας: sed etiam possessiuum: quod tam interrogatiuum
 esse potest: quã relatiuum ut cuius cuius cuium. Sed huius masculinũ
 in fine acuitur differentiæ causa. q̄ autem tam interrogatiua quã rela
 tiua possunt esse: quomodo & primitiua eorum: usus cõprobat. **Vir.**
 in bucolicis interrogantem protulit. Dic mihi damceta cuium pecus
 an melibœi? **Terentius** in eunucho. Quid uirgo cuius est? Idem in an
 dria. Quid eam: suam ne esse dicebat: non. cuiam igitur? Cicero uero
 in uerrinis de præfectura urbana relatiue posuit. Eadem cuius res est
 cuius periculum. Et necesse est omnibus ea grauari syllabis quando
 sunt relatiua. quomodo & primitiua eorũ relationem significatia.

**De Constructione pronominum secun
 dum obseruationes communes.**

Pronomina quasdam habent proprias obseruationes: singula
 quasdam communes. tam cum aliis pronomibus quã cum qui
 busdam partibus orationis. Cũ de propriis maxime singu

lorum superius dictum est: nunc de cōmunibus dicamus. Ipse additi-
uum: uel apposituum dicitur: quod Apollonius ἐπιθετικόν nomi-
nat. non q̄ solum hoc pronomen: aliis pronomibus: uel etiam no-
minibus apponitur: sed q̄ frequentius q̄ alia: ut ego ipse: tu ipse: ille
ipse. Virgilius ipse. Cicero ipse. Inueniuntur enim alia pronomina ap-
positiua idest ἐπιθετικά. Virgilius: Ille ego qui quondam gracili
modulatus auena. Idem in bucolicis. Nec tuus hic mœris: nec uiue-
ret ipse menalcas. Idem in sexto aeneidos. Tu ne ille aeneas: quem dar-
danio achisæ: Alma uenus genuit phrygiæ simeontis ad undam. Per
excellentiã igitur hoc pronomen: idest ipse quasi proprium: quod ē
multorum commune appositionis nomen possidet. Et sciendum q̄
pronominum omnes tertiæ personæ possunt per supradictam figurã
apponi primæ & secundæ personæ: excepto sui sibi se a se. prima autē
uel secunda personæ: nec sibi inuicem: nec tertiæ possunt apponi. Ne-
mo dicit ego tu es: uel tu ego sum nec ego ille facit uel tu ille facit. Ille
autem ego facio: & tu ille facis dicitur. Nã idē appositum ē quod ap-
ponitur illi ad quod uerbū redditur. Græci quoq̄ primitiuã tertiã p̄so-
nam: & ex ea cōpositã: idest ὁσ ὅυ δι ἑαυ τοῦ αὐτόν ἑαυτῶ. Secundæ
& primæ personæ non apponunt: quomodo nec nos sui: quod uim
tam simplicis primitiui tertiæ personæ græci q̄ compositi possidet a-
pud nos. Pluralem tamen compositam tertiã: quia non habent cō-
posita a pluralibus primæ & secundæ personæ. necessario adiungunt
& primæ & secundæ personæ: ut ἑαυτῶν καλοῦ μὲν ἢ ἄσ ἂν τοῦσ
αὐτοῖσ ὡ φησὶ τὰ ἢ ἄσ ἂν τοῦσ. Nos autē in plurali nũcro possu-
mus apponere primæ & secundæ personæ: supradictũ tertiæ personæ p̄no-
mē: idest sui sibi se a se: quia & singularis ē uox quæ nec apud græcos
apponitur primæ uel secundæ personæ. Nec apud nos quĩs etiam pro
plurali accipiatur. Et quomodo simplex singulare accipimus: etiam
pro composito per omnes personas. Sic etiã simplex plurale: ut mei
causa facio ἑαυ τοῦ χερὶν ποίω. & mei causa facis: & mei causa facit
& nostri causa facimus: ἑαυ τῶν ἕνεκα ποίω μὲν. Nec mirum diuer-
sas aliquando personas figurate inter se copulari. Cum etiam diuer-
sos casus est ubi bene coniungimus: tu uel illis quæ ex generalibus in
specialia: uel ex pluribus i singularia distribuuntur: ut animalũ quædã
sũt mortalia quædã i mortalia. Litterarũ alia sunt uocales: alia cōsonã-
tes. Triũ saturni filiorũ: unus in celo: alter in mari: tertius apud ieros
regnat. Non enim bene dicitur animalia pars est mortalis: pars est

immortalis: nec tres Saturni filii: unus in caelo: alter in mari: tertius apud inferos regnat. Quauis **H**omerus poetica auctoritate dixerit **G.** quomodo & alii quidam: tam apud graecos quam apud nos. Cum autem non sit distributio: bene utimur nominatiuis: ut litterae sunt notae uocum: uel cum uerbum ad id quod distribuitur: non ad ea quae distribuantur reddatur: ut homines oportuni sunt alii quidem ad pacem: alii uero ad bellum: & hoc quidem: quia in plurale distribuitur a communi uerbum habet. Sin uariaueris numerum: quod praediximus manifestatur: ut **Virgilius in buc.** Cur non mopsse boni quoniam conuenimus ambo. **T**u calamos inflare leues: ego dicere uersus. **P**otest tamen & singularem pluralem significationem habens: uel in singularia uel in pluralia supradicto modo distribui: & eandem constructionis seruare rationem: ut gentis romanae: pars fuit fortis pars sapientis uel gentis romanae: alii fuerunt fortes: alii sapientes. uel gens romana fuit: alii fortes: alii sapientes. **Liuius. xli.** ab urbe condita Periti religionem: utriusque publici: quando duo ordinarii consules: eius anni: alter morbo: alter terro perisset: suffectum consulem negabant comitia habere posse. **E**cce hic auctoritatem **H**omeri secutus nominatiuum posuit pro genitiuo eius: duo ordinarii consules: pro duorum ordinarium consulum. **A**d distributa enim reddit uerbum. non ad coniuncta **E**x diuersis quoque casibus solent deriuatiua simul & composita fieri: ut a medio et terra. mediterraneus: & a medio amnis: mediana: a causa dicendo: cauidicus: a uana & loquendo uaniloquus. & similia: quae ex simplicibus deriuata simul: & composita sunt. **I**n huiuscemodi tamen deriuationibus frequenter inuenis transitionem etiam ex alia in altera fieri genera: ut haec manus: hic centimanus gigas: hic sanguis: hic & haec exanguis & hoc exanguis: hoc caput: hic & haec & hoc triceps: hoc cor: hic & haec & hoc uecors: haec mens: hic & haec amens demens: haec arma hic & haec inermis: & hoc inermis: inermis icerma iermum. **P**lurima similiter composita ex diuersis generibus: uel casibus uel numeris: in alia per deriuationem transeuntia inuenis. **N**ihil igitur mirum tertias quoque personas pronominum tam primam quam secundam figurate adiungi: quomodo superius ostendimus.

De Constructione omnium partium orationis.

Partium orationis. quaedam habent inter se generaliter sibi accidentia id est numeros: & casus & genera: ut nomina pro-

nomen participium. Quaedam personas & numeros: ut uerbum & p
nomen. Quaedam tempora: ut uerbum & participium. Quaedam ni
hil ex eis: ut praepositio: aduerbium. conianctio & iteriectio: quae nec
declinationem aliquam habent. Quae sunt igitur declinabiles cū ex
propriis figurationibus ad conueniētes supradictorum numerorum:
uel generum: uel casuum: uel personarum: uel temporū consequētias
accipiuntur in orationis constructione: idest depositione ad aptam cō
iunctionem referri deberent: utpote singulare ad singulare: & plurale
ad plurale: cum ad unam eādemq; referat psonā intrāsiuā: ut ego P
scianus scribo: itelligens: & nos oratores scribimus itelligētes. cum. n
transitiua sunt uel refractiua: licet diuersis uti numeris: ut docemus
discipulum: docemus discipulos: doceo discipulum: doceo discipulos
accuso uos: proliū uobis. Eadē ratio est i generibus: ut bonus homo.
& iustus: & rectus est ille. bona mulier: & casta & pudica est illa. boni
homines: & iusti: & recti sunt illi. bonae mulieres: & castae: & pudicae
sunt illae. Similiter & in casibus: mei dolentis ipsius misereor: & illius
uel tui dolentis misereor. te ipsum legētem: & me ipsum itelligentem
sentio. Cum igit ad unam eādēq; personam & casus: & genera: & nu
meri referunt: supradicta cōsequētia est obseruāda. Variatur autē ut
dictum est: p transitiones & reciprocationes non solum casus: & nu
meri: sed etiā genera: ut illos laedit mulier: & illum laedunt mulieres
Superuacuum est i re tam manifesta usus auctorum testimonia profer
re. Illud tamen sciendum q; per figuram quam graeci aleothesam uo
cant idest uariationem & prolepsim: uel sillepsim. idest praceptionē
sive conceptionem: & per zeumam: idest adiunctionem: uel concident
am: quam σύνταξις graeci uocant. Et praecidentiam: uel proccidentij
am: idest antichorim: uel numeri diuersi: & genera diuersa: & diuersi
casus: & tempora: & personae: non solum transitiue & per reciprocati
onē sed etiā intrāsiuē copulant: quae diuersis auctorū exēplis tā no
stros quā graecos: necessariū esse diximus cōprobare Cōstruunt igit
diuersi numeri: ut Vir. i prio aeneidos: Pars i frustra secāt: uerbu q;
trem etiā figunt. Ad sensum enī quia pars troianorū plures i hoc loco i
telligunt: plurale reddidit uerbū secāt: quomō Homerus: ὧσ φάσαν
ἠπληθὺς. Salustius i catilinario. Interea seruitia repudiabat: cuius ini
tio ad eū magnae copiae cōcurrēbāt. Cuius enī singulare ad rem rettu
lit: Idē cuius rei seruitiorū tuchidideo. Ter. i eunucho: Si quisquā est
qui placere se studeat bonis q̄ plurimis: & minime multos laedere. In
bb iiii.